Nitekim Ürdün Üniversitesi’nde bulunan Kudüs Şeriyye Sicillerinden birinde Ârif
Hikmet’in kadılık beratında onun daha önce Beyazıt Ağa Medresesi müderrislerinden
olduğu bilgisi de yer almaktadır6. Ârif Hikmet Bey’in müderrislikten sonra idarecilik
anlamındaki ilk görevleri hep merkezden uzak şehirlerde olmuştur. Kudüs kadılığına
Hicri 1231 (1816) tarihinde atanmıştır7. Burada halkın sorunlarını mevcut teolojik bilgisi
ve devletin verdiği yetkiyle yoluna koymaya çalışan Ârif Hikmet Bey, aynı zamanda eşini
ve kızını da burada kaybetmiştir. Hicri 1232 yılında Kudüs kadılığından ayrılan Ârif
Hikmet Bey, Hicri 1236 (1820) tarihinde Mısır’a kadı olarak atanmış ve Mısır
kadılığındaki görev süresinin bitiminde İstanbul’a geri dönmüş ve akabinde Hicri 1239
(1823) tarihinde Medine kadılığına atanmıştır8. Medine kadılığından sonraki süreçte
edindiği görevler genellikle merkezde yani İstanbul’da sürdürdüğü görevler olmuştur.
Ârif Hikmet Bey’in İstanbul’da üstlendiği ilk görev İstanbul payeliğidir. İstanbul payesi
kendisine Hicri 1242 (1826) tarihinde verilmiştir. Aradan kısa bir zaman geçtikten sonra
da İstanbul kadısı olmuştur.

Kadılık görevinden sonra Ârif Hikmet Bey’in atandığı ilk memuriyet Nakîbü’l-
eşrâflık’tır. Genellikle seyyid ve şeriflerin seçildikleri Nakîbü’l-eşrâflık payesi Ârif
Hikmet Bey’e Hicri 1246 (1831) tarihinde verilmiştir. Ancak Ârif Hikmet Bey, bu
görevinden “işlerinin yoğunluğu ve uzlete çekilme isteği” gibi sebeplerden dolayı istifa
etmiştir. Onun istifası göstermiş olduğu sebeplerden ziyade devrin karmaşık siyasi
kargaşaları ve idari yapıdan kaynaklanan sorunlar sebebiyledir. Ârif Hikmet Bey,
Nakîbü’l-eşrâflık görevinden sonra 1249 (1833) tarihinde Anadolu kazaskeri, 1254
(1838) tarihinde ise Rumeli kazaskeri olmuştur. Ârif Hikmet Bey bir sene sonra ise II.
Mahmut döneminde devletin yönetim ve idari mekanizmasında ortaya çıkacak olan

4 Müstakîmzâde Süleymân Sa’deddîn Efendi (yty). Devhatü’l-meşâyih ma’a zeyl. 130.
5 Ömer Çiftçi (Hzl) (2017). Hâtimetü’l-eş’âr (Fatîn Tezkiresi).

kitabesinde kütüphanenin 1270 (1853-54) yılında yapılmaya başlandığı, kapısında
bulunan diğer bir kitabede ise 1272’de (1855-56) tamamlandığı belirtilmiştir22. Ârif
Hikmet Bey, 5000 kitap vakfettiği bu kütüphane için İslam âleminin muhtelif
ülkelerinden nadir eserleri ve bihassa yazı ve sanat yönü olan eserleri toplamış,
Medine’ye göndermişti 23.

Mecmû’âtü’t-Terâcim
Ârif Hikmet Bey’in, muhtelif devirlere ait şair, yazar, ünlü âlim ve şeyhlerin hal
tercümelerini anlattığı bu eser, Arapça kaleme alınmıştır. Agâh Sırrı Levend’in asıl
nüshasının Bağdatlı İsmail Paşa’da olduğunu söylediği Mecmû’atü’t-terâcim25, 1234
(1818-1819) tarihinde kaleme alınmıştır. Eser elif-ba usulüyle düzenlenmiş olup şahıslar
hakkında detaylı bilgi verilmektedir.

1.2.4. Hülâsatü’l-Makâlât fî Mecâlisi’l-Mukâlemât
Ârif Hikmet Bey’in babası İbrahim İsmet Bey’in devlet memuriyeti esnasında
Osmanlı devleti adına katıldığı devletlerarası anlaşmalar ve bu anlaşmalarda varılan
kararları içeren bir yapıttır.

1.2.5. Keşfü’z-Zünûn Zeyli
Keşfü’z-zünûn’a cim harfine kadar yazılmış ve müsvedde halinde bulunan
eseridir. İstanbul Yapı Kredi Sermet Çifter Kütüphanesi’nde bulunan yazma müellif hattı
olup nüshada sedece eser ve müellif ismi yer almaktadır.

1.2.6. Ba’zı Vak’â-yı Dâhiliyye Notları
13 varaktan ibaret olan bu eser, 1222-1244 (1807-1828) tarihleri arasında cereyan
eden bazı tarihi hadiseleri ve bu dönemde yaşamış kimi şahısların tayin ve azilleri ile ilgili
bilgiler içermektedir.

1.2.7. Mecmû’a-ı Eş’âr
İstanbul Üniversitesi İbnülemin Kitaplığına Mecmû’a-ı Eş’âr Hâtırât-ı Vesâire
ismiyle kayıtlı olan bu eser, muhtelif şairlere ait bilgiler ve şiirler ihtiva etmektedir.

1.2.11. Ref’ün-Nikâb An Vücûhi’l-Elkâb
Lakap ve mahlaslara dair olan bu eser, Arapça yazılmış olup 13 varaklı bir
müsveddedir.

1.2.12. Mecmû’a-ı Ârif Hikmet
Ârif Hikmet Bey’in şiir müsveddeleri, muhtelif notları, alacakları ve borçlarının
yer aldığı bir mecmuadır.

1.2.13 Mecmû’a
1210-1245 (1795-1829) tarihleri arasında gerçekleşen bazı tayinlerle ilgili
bilgilerin verildiği hacimce küçük bir eserdir.

1.3. Şeyhülislam Ârif Hikmet Bey’in Tezkiretü’ş-Şu’arâ’sı

Ârif Hikmet Bey’in kaleme aldığı Tezkiretü’ş-şu’arâ eksik kalmış bir eserdir.